CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499838

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, tendo como origem o requerimento protocolado pela
interessada, autuado e processado em conformidade com as
disposições da Portaria nº 2277, de 04 de Julho de 2011, do
DETRAN/PA, credenciada até 14 de março de 2014, a empresa
abaixo qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento
e remoção de veículos, nos termos de legislação aplicável, na
circunscrição do município de BELÉM, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ,
TUCUMÃ, TUCURUÍ E TAILÂNDIA.
Processo N°: 516462/2012.
Empresa: G. MACIEL LTDA – ME. (GUINCHO PLATAFORMA)
Endereço: Rua Barão de Igarapé Miri , nº 815, Bairro Guamá,
Belém, CEP:66075-000.
CNPJ N°: 12.606.776/001-39.
Credenciamento N°: 002/2013.
Belém (PA), 15 de março de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL DETRAN – PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500169

Ato: PORTARIA 462/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 18/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CHRISTIANO JOSÉ GOMES COSTA (SECRETÁRIO
DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA-DAS 01)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500172

Ato: PORTARIA 463/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 18/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ISMAEL BRITO GOMES (GERENTE DE POSTO
AVANÇADO-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500173

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 465/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 18/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ISMAEL BRITO GOMES                                SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA-DAS 01
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500179

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 464/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 18/03/2013

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CHRISTIANO JOSÉ GOMES COSTA                       GERENTE DE POSTO AVANÇADO -DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500182

PORTARIA Nº 560/2013-DG/CGP DE 15.03.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Antonio Villar Pantoja Júnior, Corregedor
Chefe, matrícula 57190675/1, para responder pela Procuradoria
Jurídica deste Departamento, no dia 12.03.2013, durante a
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.03.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 559/2013-DG/CGP DE 15.03.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - INSTITUIR a Comissão composta pelos servidores abaixo
relacionados para, sob a presidência da primeira, proceder a
atualização do Manual de Procedimentos do RENAVAM utilizado
neste Departamento.
cristina valéria moreira cardoso
joão victor ferreira almeida
adelmo antonio da rosa
janete lima paes
josé ribamar foicinho dos remédios
Vivian Rocha da Silva
Art. 2º - FIXAR o prazo de sessenta (60) dias, a contar da data
da publicação, para a conclusão dos trabalhos da Comissão.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499867

PORTARIA: 69/2013
Objetivo: para participar das OFICINAS DO PROJETO BIIZU.
Fundamento Legal: Orientação Normativa n 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ARISTIDES CHAVES DIAS (COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5
diárias (Deslocamento) / de 17/03/2013 a 23/03/2013
/BRUNO REIS DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5
diárias (Deslocamento) / de 17/03/2013 a 23/03/2013
/CEZAR AUGUSTO AZEVEDO MORAES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2013 a
23/03/2013
/FABIO LIMA JANSEN (COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5 diárias
(Deslocamento) / de 17/03/2013 a 23/03/2013
/JOÃO SILVIO PEREIRA DE PINHO GONÇALVES JUNIOR
(COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de
17/03/2013 a 23/03/2013
/MARCELO DA SILVA CORREA (COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5
diárias (Deslocamento) / de 17/03/2013 a 23/03/2013
/RAFAEL DE SOUZA TAVARES (COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5
diárias (Deslocamento) / de 17/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499884

PORTARIA: 68/2013
Objetivo: para participar das OFICINAS DO PROJETO BIIZU.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234821/FELIPE BRAUN SOARES (ASSESSOR DE
COMUNICAÇÃO II ) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2013
a 23/03/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500215

PORTARIA: 72/2013
Objetivo: para conduzir a equipe que irá participar das OFICINAS
DO PROJETO BIIZU.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (SECRETARIO
DE DIRETORIA) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2013
a 23/03/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 500160

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 499127
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 17/2012
Data de Extinção: 11/10/2012
Justifi cativa: Art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
e alterações posteriores, por razões de conveniência da
Administração.
Contratado: THALYA PEREIRA TREPTOW
Bairro: Umarizal, Endereço: R Ferreira Pena, 347
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499620

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE
DIÁRIAS

PORTARIA: 004/2013;
Data: 15/03/2013;
Objetivo: Autorizar os servidores, a viajarem a cidade de Foz
do Iguaçu/PR, para participarem do 8° Congresso Brasileiro de
Pregoeiros;
Período: 18 a 22/03/2013;
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994;
Origem: Belém/PA – Brasil;
Destino: Foz do Iguaçu/PR - Brasil ;
Fonte: BID;
Servidores:
54195948/1/ Thiago Freitas Matos (Gerente de Projeto de
Desenvolvimento de Gestão da UCE/PNAGE/PA) / 4 ½ (quatro
e meia) diárias;
57191343/1/ Flávia Francinete Ferreira Machado (Assistente
Administrativo da UCE/PNAGE/PA) 4 ½ (quatro e meia) diárias.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração